
Uchwała	nr	62/2013
Kolegium	Regionalnej	Izby	Obrachunkowej	we	Wrocławiu

z	dnia	15	maja	2013	r.

w	sprawie	stwierdzenia	nieważności	uchwały	Rady	Miejskiej	w	Świebodzicach
nr	XXXVII/217/2013	z	dnia	24	kwietnia	2013	r.	zmieniającej	uchwałę	w	sprawie	wzoru
deklaracji	o	wysokości	opłaty	za	gospodarowanie	odpadami	komunalnymi	składanej

przez	właścicieli	nieruchomości	położonych	na	terenie	Gminy	Świebodzice

Na	podstawie	art.	18	ust.	1	pkt	1	ustawy	z	dnia	7	października	1992	r.	o	regionalnych	izbach
obrachunkowych	(tekst	jednolity:	Dz.U.	z	2012	r.	poz.	1113)	oraz	art.	91	ust.	1	ustawy	z	dnia	8	marca
1990	 r.	o	 samorządzie	gminnym	(tekst	 jednolity:	Dz.U.	z	2001	 r.	Nr	142,	poz.	1591,	 z	późn.	 zm.),
Kolegium	Regionalnej	Izby	Obrachunkowej	we	Wrocławiu

stwierdza	nieważność

uchwały	Rady	Miejskiej	w	Świebodzicach	nr	XXXVII/217/2013	z	dnia	24	kwietnia	2013	r.	zmienia-
jącej	 uchwałę	 w	 sprawie	 wzoru	 deklaracji	 o	 wysokości	 opłaty	 za	 gospodarowanie	 odpadami
komunalnymi	składanej	przez	właścicieli	nieruchomości	położonych	na	terenie	Gminy	Świebodzice
—	z	powodu	naruszenia	przepisów	art.	6n	ust.	1	w	związku	z	art.	6k	ust.	1	i	art.	6q	ustawy	z	dnia
13	września	1996	r.	o	utrzymaniu	czystości	i	porządku	w	gminach	(tekst	jednolity:	Dz.U.	z	2012	r.
poz.	391,	z	późn.	zm.).

Uzasadnienie

Uchwała	 Rady	 Miejskiej	 w	 Świebodzicach	 nr	 XXXVII/217/2013	 z	 dnia	 24	 kwietnia	 2013	 r.
zmieniająca	uchwałę	w	sprawie	wzoru	deklaracji	o	wysokości	opłaty	za	gospodarowanie	odpadami
komunalnymi	 składanej	 przez	 właścicieli	 nieruchomości	 położonych	 na	 terenie	 Gminy	 Świebo-
dzice	wpłynęła	do	Regionalnej	 Izby	Obrachunkowej	we	Wrocławiu	—	Zespołu	w	Wałbrzychu	—
29	kwietnia	2013	roku.

Kolegium	 Regionalnej	 Izby	 Obrachunkowej	 we	 Wrocławiu	 badając	 przedmiotową	 uchwałę
stwierdziło,	co	następuje:

W	uchwale	 tej	Rada	Miejska	ustaliła	wzór	deklaracji	o	wysokości	opłaty	za	gospodarowanie
odpadami	komunalnymi	składanej	przez	właścicieli	nieruchomości.

Zgodnie	z	art.	6n	ust.	1	ustawy	z	dnia	13	września	1996	r.	o	utrzymaniu	czystości	i	porządku
w	gminach	(tekst	jednolity:	Dz.U.	z	2012	r.	poz.	391,	z	późn.	zm.),	zwanej	dalej	„u.p.cz.”,	rada	gminy
określa	w	drodze	uchwały	wzór	deklaracji	o	wysokości	opłaty	za	gospodarowanie	odpadami	komu-
nalnymi	składanej	przez	właścicieli	nieruchomości,	obejmujący	objaśnienia	dotyczące	sposobu	jej
wypełnienia	oraz	pouczenie,	że	deklaracja	stanowi	podstawę	do	wystawienia	tytułu	wykonawczego.

We	wzorze	deklaracji	uchwalonym	przez	Radę	Miejską	nie	wskazano	pól	do	wyliczenia	kwoty
opłaty.	Składający	deklarację	wypełnia	jedynie	te	części,	które	dotyczą	identyfikacji	nieruchomości,
składników	opłaty	za	gospodarowanie	odpadami	komunalnymi	oraz	sposobu	postępowania	z	odpa-
dami	komunalnymi.	Deklaracja	zawiera	również	pouczenie,	że	stanowi	ona	podstawę	do	wystawie-
nia	 tytułu	wykonawczego,	zgodnie	z	przepisami	ustawy	o	postępowaniu	egzekucyjnym	w	admini-
stracji,	a	także	wyjaśnienia,	że	wyliczenie	miesięcznej	opłaty	stanowi	„iloczyn	liczby	mieszkańców
zamieszkujących	 daną	 nieruchomość	 oraz	 stawki	 opłaty	 za	 gospodarowanie	 odpadami	 komunal-
nymi”	lub	„iloczyn	liczby	wszystkich	pojemników	o	określonej	wielkości	—	odbieranych	w	ciągu
miesiąca	oraz	stawki	opłaty	za	gospodarowanie	odpadami	komunalnymi”.

Kolegium	wskazuje,	 że	w	 sprawach	dotyczących	opłaty	 za	 gospodarowanie	 odpadami	komu-
nalnymi	należy	mieć	na	uwadze	przepis	 art.	 6q	u.p.cz.,	 który	 stanowi,	 iż	w	 sprawach	dotyczących
opłaty	za	gospodarowanie	odpadami	komunalnymi	stosuje	 się	przepisy	ustawy	z	dnia	29	sierpnia
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1997	r.	—	Ordynacja	podatkowa	(tekst	 jednolity:	Dz.U.	z	2012	r.	poz.	749,	z	późn.	zm.),	a	upraw-
nienia	organu	podatkowego	przysługują	burmistrzowi.	Przepisy	Ordynacji	podatkowej	w	art.	21	§	1
przewidują	dwie	możliwości	powstawania	zobowiązań	podatkowych:	z	dniem	zaistnienia	zdarzenia,
z	którym	ustawa	podatkowa	wiąże	powstanie	takiego	zobowiązania	albo	z	dniem	doręczenia	decyzji
organu	podatkowego,	ustalającej	wysokość	tego	zobowiązania.	Ustawa	o	utrzymaniu	czystości	i	po-
rządku	w	gminach	wprowadziła	pierwszy	z	 tych	sposobów	powstawania	zobowiązania	w	zakresie
opłaty	za	gospodarowanie	odpadami	komunalnymi,	w	którym	zobowiązanie	powstaje	z	mocy	samego
prawa.	 Sposób	 ustalania	 wysokości	 opłaty	 przyjęty	 w	 ustawie	 o	 utrzymaniu	 czystości	 i	 porządku
w	gminach	opiera	się	na	systemie	składania	deklaracji,	w	której	zobowiązany	do	złożenia	tej	dekla-
racji	 samodzielnie	 dokonuje	 obliczenia	 wysokości	 opłaty.	 System	 ten,	 w	 którym	 zobowiązanie
powstaje	z	mocy	prawa,	powoduje,	iż	złożenie	poprawnej	deklaracji	nie	wymaga	wydawania	decyzji
administracyjnych	o	wysokości	tej	opłaty.	Deklaracja	o	wysokości	opłaty	za	gospodarowanie	odpa-
dami	komunalnymi	nie	stanowi	podstawy	do	ustalenia	przez	organ	wysokości	tej	opłaty.	Wyliczona
przez	 składającego	 deklarację	 wysokość	 opłaty	 jest	 kwotą,	 którą	 zobowiązany	 winien	 zapłacić
w	 terminach	 wynikających	 z	 innych	 przepisów.	 Jedynie	 w	 przypadku	 niezłożenia	 deklaracji	 bądź
uzasadnionych	wątpliwości	co	do	danych	w	niej	zawartych	burmistrz,	w	drodze	decyzji,	która	ma
charakter	deklaratoryjny,	określi	wysokość	opłaty.	Tylko	w	tych	przypadkach	burmistrz	jest	upraw-
niony	do	określenia	wysokości	opłaty	za	gospodarowanie	odpadami	komunalnymi.	Wzór	deklaracji
powinien	 zatem	 umożliwiać	 samodzielne	 spełnienie	 przez	 składających	 ustawowych	 obowiązków
w	 zakresie	 zadeklarowania	 wysokości	 opłaty.	 Deklaracja	 zawierająca	 tylko	 dane	 faktyczne	 jest
sprzeczna	z	funkcją,	jaką	powinna	spełniać	deklaracja,	a	staje	się	wykazem	bądź	informacją,	która
może	stanowić	podstawę	do	ustalenia	wysokości	opłaty	w	drodze	decyzji	administracyjnej.	Jest	 to
jednak	inny	sposób	powstawania	zobowiązań	podatkowych,	niż	został	przewidziany	przez	przepisy
ustawy	o	utrzymaniu	czystości	i	porządku	w	gminach.	Podobne	stanowisko	zajął	WSA	w	Lublinie
w	wyroku	z	dnia	29	grudnia	2012	r.	sygn.	akt	I	SA/Lu	932/12.

Uwzględniając	powyższe,	Kolegium	Regionalnej	 Izby	Obrachunkowej	we	Wrocławiu	orzekło
jak	w	sentencji	uchwały.

Na	niniejszą	uchwałę	Radzie	Miejskiej	w	Świebodzicach	przysługuje	skarga,	którą	wnosi	się
do	Wojewódzkiego	Sądu	Administracyjnego	we	Wrocławiu,	ul.	Świętego	Mikołaja	78/79,	za	pośred-
nictwem	 Kolegium	 Regionalnej	 Izby	 Obrachunkowej	 we	 Wrocławiu,	 w	 terminie	 30	 dni	 od	 daty
doręczenia	niniejszej	uchwały.

Zastępca	Przewodniczącego	Kolegium	
Regionalnej	Izby	Obrachunkowej	

we	Wrocławiu	

Marek	Głód


